
1 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 7 del 07-05-2024 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

  
 

Comune di Nocera Terinese 

 

Provincia di Catanzaro 

 

 

ORIGINALE 

N. 7  Del 07-05-2024 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Oggetto: Regolamento Comunale per l'adozione  delle aree verdi  appartenenti al patrimonio 
comunale "Adotta un'aiuola" 

 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  sette del mese di maggio alle ore 00:00, convocato per 
determinazione del Presidente del Consiglio comunale, ed inviato come da avvisi scritti notificati dal 
Messo Comunale, si è riunito in seduta   in Prima convocazione, presieduto, dal Presidente Antonio 
Motta nella sede sita nel Convento dei Padri Cappuccini ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 
40 del D. Lgs. N. 267/2000, art. 10 dello Statuto Comunale e art. 6 del Regolamento di funzionamento 
del Consiglio 

 
Consigliere P/A Consigliere P/A 
Mendicino Giuseppe P Ruperto Giuseppe P 
Russo Saverio P Mendicino Sesto Franco P 
Guido Sergio P Macchione Antonio P 
Motta Antonio P Filandro Gianluca P 
Mastroianni Giuseppe A Mastroianni Serafino P 
Bifano Eleonora P Rocca Sonia P 
Macchione Teresa P   
 
Assegnati: 13  Presenti:   12 

 
In carica: 13  Assenti:    1 

 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale  Francesca Ganci. 



2 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 7 del 07-05-2024 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

 

Il Presidente, constatato che l’adunanza è legale ai sensi dell’art. 39 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



3 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 7 del 07-05-2024 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Uditi gli interventi: 

 

Conclusi gli interventi il Presidente invita l’Assemblea a deliberare sul punto in oggetto posto 
all’ordine del giorno. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 
 
Premesso che l'Amministrazione comunale, nella consapevolezza che le aree verdi sono un 
bene da tutelare secondo i principi dettati dall'art. 9 della Costituzione in quanto beni del 
paesaggio e che queste appartengono all'intera collettività, intende promuovere l'iniziativa 
“Adotta un'aiuola”, la quale prevede la possibilità, da parte di chi ne fa richiesta, di adottare uno 
spazio verde di varie dimensioni che possa essere messo a disposizione dei cittadini per la cura 
ed il mantenimento; 
 
Premesso che l’articolo 118 della Costituzione ha introdotto nel nostro ordinamento il principio 
di sussidiarietà orizzontale, in base al quale il cittadino, sia come singolo sia in forma associata, 
deve avere la possibilità di cooperare con le istituzioni nel definire gli interventi che incidano 
sulle realtà sociali a lui più vicine; 
 
Dato atto che l’Amministrazione, con questa iniziativa, si propone di: 
- coinvolgere la cittadinanza nella gestione attiva di beni comuni e nella loro valorizzazione; 
- sensibilizzare i cittadini, gruppi di cittadini, le imprese, le associazioni, le scuole, sulla tutela e 
salvaguardia del territorio comunale attraverso processi di partecipazione e autogestione del 
patrimonio comunale; 
- stimolare e accrescere il senso di appartenenza; 
- generare elementi di costante attenzione al degrado urbano; 
- creare percorsi di cittadinanza attiva come occasioni di aggregazione sociale che favoriscono i 
rapporti interpersonali e la conoscenza dell’ambiente urbano; 
- recuperare spazi verdi pubblici, con finalità sociale, estetico-paesaggistica e ambientale, 
migliorandone l’efficienza e avvalorando il concetto di bene comune; 
- incentivare la collaborazione dei cittadini per la realizzazione, la manutenzione, la gestione e 
la cura 
degli spazi pubblici. 
 



4 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 7 del 07-05-2024 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

Considerato che, nell’ambito delle iniziative adottate da questa Amministrazione, anche a 
fronte delle sempre più stringenti norme in tema di razionalizzazione e stabilizzazione della 
finanza pubblica, si ritiene opportuno, nell’ottica di ottimizzare l’utilizzo delle risorse 
disponibili, coinvolgere soggetti privati nella gestione di aree e spazi verde in genere destinati 
all’uso pubblico, nella consapevolezza che le aree verdi comunali appartengono alla collettività 
e che “adottare” uno spazio di verde pubblico è un concreto gesto di partecipazione, che 
permette alla collettività di prendere parte attiva alla gestione dei beni comuni. 
 
Ritenuto poter favorire l’iniziativa di assegnare spazi a verde comunali a soggetti privati, con 
l’impegno di allestire e/o manutenere gli spazi stessi a precise condizioni di fatto e di diritto 
regolamentate, ferma restando la proprietà pubblica delle aree interessate, che, in ogni caso, non 
entreranno nella disponibilità dei soggetti privati. 
 
Considerato che a tal fine, si rende necessario stabilire le procedure di assegnazione e di 
controllo 
attraverso un Regolamento comunale che fissi i presupposti di imparzialità e trasparenza 
nell'assegnazione delle aree e gestione delle stesse. 
 
Dato atto che, a conferma dell’importanza che questa Amministrazione riconosce alle 
tematiche ambientali in generale e alla gestione del verde pubblico in particolare, l’adozione di 
un apposito “Regolamento Comunale per l’adozione  delle aree verdi  appartenenti al patrimonio 
comunale “Adotta un’aiuola”  è ritenuta come uno specifico obiettivo da raggiungere. 
 
 
 
Visto lo schema di Regolamento predisposto, che si allega al presente deliberato per costituirne 
parte   integrante e sostanziale; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali” 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

    Acquisito il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla 
regolarità tecnica, secondo il disposto degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

    

PROPONE DELIBERARE 

 
   La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

 Di approvare il “Regolamento Comunale per l’adozione  delle aree verdi  appartenenti al 
patrimonio comunale “Adotta un’aiuola”  , allegato alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale; 



5 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 7 del 07-05-2024 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

 
 Di prendere atto che nessuna spesa grava sul Bilancio di questo Ente; 

 
 Di demandare alla Giunta Comunale, al Responsabile  dell’Area Tecnica e al Comandante 

della PL l’adozione, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, l’attuazione di quanto in 
questa sede deliberato. 

 
 Di dare atto che qualora si rilevino norme incompatibili o in contrasto con il presente  

Regolamento contenute in altri regolamenti o provvedimenti amministrativi dell'Ente, sono 
da intendersi abrogato 

 
 Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line omettendo i dati personali delle 

persone fisiche, ai sensi del DGPR Regolamento UE n. 679/2016, ove non vi sia stata 
l’autorizzazione al trattamento; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Udita l’esposizione del Presidente del consiglio comunale che ha introdotto il punto all’ordine 
del giorno; 
 
Vista la superiore proposta di deliberazione; 
 
Visto il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio; 
 
Vista l’approvazione del presidente del Consiglio Comunale che introduce il punto all’ordine 
del giorno; 
 
Vista la proposta di integrazione al “Regolamento comunale per  l’adozione delle aree verdi 
appartenenti al patrimonio comunale “Adotta un’aiuola” , come formulata dal Consigliere 
Rocca intesa al richiamo al rispetto delle norme di cui alla L.R. n. 7/2024; 
 
Preso atto della proposta di modifica al Regolamento come formulato dai Consiglieri di 
minoranza Filandro, Macchione, Mastroianni ed allegata al presente atto; 
 
Udito l’intervento del Sindaco che riscontra la necessità di affidare  in adozione gli spazi verdi 
al fine di migliorarne la qualità ; 
 
Poste in votazione le proposte di integrazione come formulate, si ha il seguente esito: 
 

      n. 13 voti favorevoli; 
 
posta in votazione l’approvazione del regolamento, come integrato, si ha il seguente esito: 
 
 n. 13 voti favorevoli; 
 
 

DELIBERA 
 



6 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 7 del 07-05-2024 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

 
 Di approvare il “Regolamento Comunale per l’adozione  delle aree verdi  appartenenti al 

patrimonio comunale “Adotta un’aiuola”  , allegato alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale; 

 
 Di prendere atto che nessuna spesa grava sul Bilancio di questo Ente; 

 
 Di demandare alla Giunta Comunale, al Responsabile  dell’Area Tecnica e al Comandante 

della PL l’adozione, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, l’attuazione di quanto in 
questa sede deliberato. 

 
 Di dare atto che qualora si rilevino norme incompatibili o in contrasto con il presente  

Regolamento contenute in altri regolamenti o provvedimenti amministrativi dell'Ente, sono 
da intendersi abrogato 

 
Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line omettendo i dati personali delle persone 
fisiche, ai sensi del DGPR Regolamento UE n. 679/2016, ove non vi sia stata l’autorizzazione al 
trattamento. 
 

 

Ed inoltre 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del 
D.lgs. n° 267 del 2000 stante l’urgenza di provvedere connessa 

 

  



7 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 7 del 07-05-2024 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

 

Delibera di Consiglio Comunale 
 

N. 7/2024 
 
 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto: 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Antonio Motta  Francesca Ganci 

(Sottoscritto con firma Digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 


